
                                  CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BOSANCI 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 33 din 21.06.2024 

 
Privind completarea HCL  nr. 87 din 06.11.2023 privind aprobarea depunerii și 

implementării proiectului „Realizarea unei capacități de producere a energiei din surse 

regenerabile pentru autoconsumul comunei Bosanci” în cadrul apelului de proiecte              

„ Sprijinirea investițiilor în noi capacități de producție de energie electrică produsă din 

surse regenerabile - solar, eolian și hidro  pentru autoconsum pentru instituții publice”  

activități  finanțate din Fondul pentru modernizare 

 

Analizând temeiurile juridice, respectiv: 

 

- prevederile Ghidului solicitantului – condiții specifice de accesare a finanțării din 

Fondul de modernizare Sprijinirea investițiilor în noi capacități de producție de energie electrică 

produsă din surse regenerabile - solar, eolian și hidro  pentru autoconsum pentru instituții 

publice”  aprobat prin Ordinul 1431 din 01.11.2023 al Ministerului Energiei 

- prevederile Legii 273 din 2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare,  

 

Luând act de : 

- referatul de aprobare prezentat de către primarul  Neculai MIRON în calitatea sa de 

inițiator, înregistrat cu nr. 5648 din 12.06.2024, 

- raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 

înregistrat cu nr. 5649 din 12.06.2024 

 - avizul comisiei de specialitate nr. 5855 din 21.06.2024. 

 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. c),  art.  139 alin. (3) lit. g, art. 196 alin (1) 

lit. a) și art. 197 alin (4) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57 / 2019, privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

Consiliul Local al comunei Bosanci 
                                                 Adoptă prezenta hotărâre: 

 

Art. I.  Se completează HCL  nr. 87 din 06.11.2023 privind aprobarea depunerii și 

implementării proiectului „Realizarea unei capacități de producere a energiei din surse 

regenerabile pentru autoconsumul comunei Bosanci” în cadrul apelului de proiecte „ Sprijinirea 

investițiilor în noi capacități de producție de energie electrică produsă din surse regenerabile - 

solar, eolian și hidro  pentru autoconsum pentru instituții publice”  activități  finanțate din Fondul 

pentru modernizare , cu :  

 

      Art. 2.1 Se aprobă studiul de fezabilitate nr. 88 / 2023 privind „Realizarea unei capacități 

de producere a energiei din surse regenerabile pentru autoconsumul comunei Bosanci” 
 

Art. II  Celelalte articole ale  HCL  nr. 87 din 06.11.2023 privind aprobarea depunerii și 

implementării proiectului „Realizarea unei capacități de producere a energiei din surse 

regenerabile pentru autoconsumul comunei Bosanci”. 



 

Art. III  Primarul comunei Bosanci, prin aparatul de specialitate, va duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

 

  Preşedinte de şedinţă,                                              Contrasemnează pentru legalitate: 
                                                                                      Secretarul  general al U.A.T. comuna Bosanci, 

 

  Ioan BIVOL   

                                                                                                Zamfir BIVOL                             

                                                
      
Nr. HCL Nr. consilieri în 

funcție 

Nr. 

consilieri 

prezenți 

Nr. consilieri 

care nu și-au 

exercitat 

dreptul de vot 

Nr. voturi 

PENTRU 

Nr. voturi 

ÎMPOTRIVĂ 

Nr. voturi 

ABȚINERE 

33 14 14  - 14 - - 

 


